12.797, de 23 de dezembro de 2025, bem como em virtude de reorganização fundada no §1°, 

do artigo 39, da Constituição da República Federativa do Brasil, a Escala de Referência e 

Vencimentos da Câmara Municipal de Américo Brasiliense passa a vigorar nos termos do 

Anexo I. 

§ 1° A REFERÊNCIA I, GRAU A, tem seu valor fixado em R$ 1.621,00 (mil 

seiscentos e vinte e um reais), de acordo com o salário-mínimo vigente. 

§ 2° O salário base dos servidores da Câmara Municipal de Américo Brasiliense, 

obedecerá a nova Escala de Referência e Vencimentos, conforme consta do Anexo I. 

Art. 3° As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações